
Třebihošť
Kraj: Královéhradecký Okres: Trutnov

Správní obvod: Dvůr Králové nad Labem GPS souřadnice: 50.433289N, 15.709689E

Nadmořská výška: 448 m n. m. První pís. zmínka: 1238 (786 let) Katastrální výměra: 1 368 ha

Počet obyvatel: 449 PSČ: 544 01

Adresa URL: www.trebihost.cz

Památky a zajímavosti Třebihošť
Kaple
V roce 1754 je uváděna kaple dřevěná. Zvonek, který byl za druhé světové války (7.4.1943) zrekvírován
nesl nápis: FRANCISCUS ANTONIUS FRANK ME FUDIT - PRAGAE 1752. Na místě dřevěné kapličky byla
v roce 1822 nákladem obce a obyvatel Třebihoště postavena zděná kaple se stropem klenutým valenou
klenbou. Proto je kaple také do dneška v majetku obce, a ne církve. Původní plány byly vyhotoveny podle kaple
v Miletínských lázních, byly však drahé a proto se stavělo podle plánů levnějších. V roce 1821 začali
třebihošťští svážet „forotu" na stavbu nové kaple. Byla vyměřena na rovině, asi 100 kroků od
současné kaple proti statku čp. 15. Při kopání základů v roce 1822 nepřišli na dostatečně únosné
podloží, proto byla kaple vyměřena na místě kde dnes stojí. Dokončená kaple byla v tom samém roce v
neděli před adventem vysvěcena. V roce 1823 bylo okolo kaple zasazeno 6 lip, 2 byly později odstraněny. Od
pradávna až do roku 1823 tekl potok od čp. 15 rovně po pravé straně domků čp. 68, čp. 13 a čp. 12 až k
Farskému čp. 86.
Kamenný kříž zajímavý silným zúženim všech ramen s motivem šikmo položeného hrotu kopí či
dýky. Již před rokem 1895 vyvrácený kříž ležel v lesním porostu u tzv. císařské cesty. Dnes je
zasazen asi 25 metrů od cesty na Zvičinu. Rozměry: 116 x 58 x 25 cm.
Pískovcový kříž je podobný předešlému, ozdoben znakem sekery, kříže a ratolesti či větvičky.
Rozměry: 95 x 62 x 20 cm. Ja zasazen jako památník na místě, kde při kácení stromů přišel o život
rolník z Třebihoště. Stojí asi 250 metrů severovýchodně od předešlého kříže, v roce 1895 byl
rovněž vyvrácený. Dnes je opět zasazen u hranic katastru mezi obcemi Třebihošť a Horní Dehtov, které
jsou vyznačeny mezníky s vysekaným K 1798 a P 1825.
Pískovcový kříž tvaru trojlístku. Je na něm vysekán nápis: 1720 / WILIM MIKSS / SPAD Z HRVSKI / VSIN /
L PA / VIN / TV. Poslední čtyři řádky na noze jsou málo čitelné. Rozměry: 81 x 78 x 22 cm. Kříž
stojí v rohu lesa u Šormovy louky na Pernejch.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/3561/trebihost/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 26.4.2024 08:06:19


